Trong quá trình này, phải nghiêm
túc nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến tham gia xác đáng
của đội ngũ các nhà khoa học, trí thức, văn nghệ sĩ
trong và ngoài nước, tham mưu cho Đảng, Nhà nước có
những quyết sách đột phá, đáp ứng yêu cầu phát triển
nhanh và bền vững đất nước trong thời kỳ mới.”

(Diễn văn tại Hội nghị Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp
mặt đại biểu trí thức, nhà khoa học, văn nghệ sĩ Xuân
Quý Mão 2023, tổ chức tại Hà Nội ngày 16/2/2023).

Những con số vàng

Theo thống kê của đảng thì: ”Hiện nay, Liên hiệp các
Hội khoa học và Kỹ thuật Việt Nam đã tập hợp khoảng
2,2 triệu trí thức, nhà khoa học; Liên hiệp các Hội văn
học, nghệ thuật Việt Nam tập hợp hơn 40 nghìn văn
nghệ sĩ.